[image: ][image: ]
INDICAÇÃO Nº ___/2025 - GAB. VER. PROF. EDINHO

[bookmark: _GoBack]ASSUNTO: Remoção de materiais inservíveis e limpeza de área pública localiza entre a Rua Custódia Dolores Nascimento e a Rua Décio Ribeiro Borges - Jardim Luiz Cia

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,
Indico, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Henrique Stein Sciáscio, que solicite ao departamento competente da Secretaria Municipal de Serviços Públicos a adoção das providências necessárias para a remoção de materiais inservíveis e limpeza de área pública localizada entre R. Custódia Dolores Nascimento e a R. Décio Ribeiro Borges, no bairro Jardim Luiz Cia. Segue imagens anexo.
A presente indicação visa atender aos anseios da comunidade local, que tem manifestado preocupação com o acúmulo de materiais inservíveis e o estado de abandono da praça situada na região. A presença desses resíduos compromete não apenas a estética do espaço público, mas também representa riscos à saúde e à segurança dos frequentadores, favorecendo a proliferação de insetos, roedores e outros vetores de doenças.
[image: ]Além disso, a falta de limpeza adequada desestimula o uso do local por famílias, crianças e idosos, prejudicando a convivência comunitária e o aproveitamento de um espaço que deveria servir ao lazer, à recreação e ao bem-estar da população.
Portanto, a remoção dos materiais inservíveis e a devida limpeza da praça são medidas urgentes e necessárias para a valorização do espaço público, a promoção da saúde e a melhoria da qualidade de vida dos moradores.
Sala das Sessões, 24 de junho 2025.
PROFESSOR EDINHO
VEREADOR

[image: ]
[image: ]

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png

image3.jpeg

image4.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image5.png
Indicagdo N° 8105/2025 - PROTOCOLO 8922/2025 - 23/06/2025 12:17